Приказ Минсельхоза Пензенской обл. от
27.02.2024 N 20-7

"Об утверждении ставок субсидий на закладку
и (или) уход за многолетними насаждениями"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 04.03.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 27 февраля 2024 г. N 20-7

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАВОК СУБСИДИЙ НА ЗАКЛАДКУ И (ИЛИ) УХОД
ЗА МНОГОЛЕТНИМИ НАСАЖДЕНИЯМИ

В соответствии с Порядком предоставления субсидий на закладку и (или) уход за
многолетними насаждениями на условиях софинансирования за счет средств федерального
бюджета на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие
малых форм хозяйствования, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области
от 13.02.2017 N 66-пП (с последующими изменениями), руководствуясь Положением о
Министерстве сельского хозяйства Пензенской области, утвержденным постановлением
Правительства Пензенской области от 10.02.2009 N 99-пП (с последующими изменениями),
приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Ставки субсидий на возмещение части затрат на закладку и (или) уход за многолетними
насаждениями (до вступления в товарное плодоношение, но не более трех лет с момента
закладки для садов интенсивного типа), включая питомники, за исключением закладки и ухода за
виноградниками, в том числе на установку шпалеры и (или) противоградовой сетки (включая
стоимость шпалеры и (или) стоимость противоградовой сетки), согласно приложению N 1 к
настоящему приказу;

1.2. Значения повышающих коэффициентов при предоставлении субсидий на возмещение
части затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями (до вступления в товарное
плодоношение, но не более трех лет с момента закладки для садов интенсивного типа), включая
питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками, в том числе на установку
шпалеры и (или) противоградовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость
противоградовой сетки), согласно приложению N 2 к настоящему приказу;

1.3. Ставки субсидий на финансовое обеспечение части затрат на закладку и (или) уход за
многолетними насаждениями, включая питомники, за исключением закладки виноградников (на
покупку саженцев (в случае закладки), удобрений, средств защиты растений, ГСМ, на оплату по
договорам на оказание услуг, на оплату труда и отчисления на социальные нужды, на
приобретение запасных частей, на установку шпалеры и (или) противоградовой сетки (включая
стоимость шпалеры и (или) стоимость противоградовой сетки), согласно приложению N 3 к
настоящему приказу;

1.4. Значения повышающих коэффициентов при предоставлении субсидий на финансовое
обеспечение части затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями, включая
питомники, за исключением закладки виноградников (на покупку саженцев (в случае закладки),
удобрений, средств защиты растений, ГСМ, на оплату по договорам на оказание услуг, на оплату
труда и отчисления на социальные нужды, на приобретение запасных частей, на установку
шпалеры и (или) противоградовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость
противоградовой сетки), согласно приложению N 4 к настоящему приказу.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.03.2024

Приказ Минсельхоза Пензенской обл. от 27.02.2024 N 20-7
"Об утверждении ставок субсидий на закладку и (или)
уход за мног...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW021&amp;n=191048&amp;date=04.03.2024&amp;dst=107081&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW021&amp;n=185124&amp;date=04.03.2024&amp;dst=100140&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства Пензенской
области от 09.03.2023 N 20-12 "Об утверждении ставок субсидий на закладку и (или) уход за
многолетними насаждениями".

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на "Официальном интернет-портале
правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Министерства сельского
хозяйства Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (
http://mcx.pnzreg.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
Министра сельского хозяйства Пензенской области.

Заместитель Председателя
Правительства - Министр

Р.А.КАЛЕНТЬЕВ

Приложение N 1
к приказу

Министерства сельского хозяйства
Пензенской области

от 27 февраля 2024 г. N 20-7

СТАВКИ
СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ЗАКЛАДКУ И (ИЛИ) УХОД

ЗА МНОГОЛЕТНИМИ НАСАЖДЕНИЯМИ (ДО ВСТУПЛЕНИЯ В ТОВАРНОЕ
ПЛОДОНОШЕНИЕ, НО НЕ БОЛЕЕ ТРЕХ ЛЕТ С МОМЕНТА ЗАКЛАДКИ

ДЛЯ САДОВ ИНТЕНСИВНОГО ТИПА), ВКЛЮЧАЯ ПИТОМНИКИ,
ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЗАКЛАДКИ И УХОДА ЗА ВИНОГРАДНИКАМИ, В ТОМ
ЧИСЛЕ НА УСТАНОВКУ ШПАЛЕРЫ И (ИЛИ) ПРОТИВОГРАДОВОЙ СЕТКИ

(ВКЛЮЧАЯ СТОИМОСТЬ ШПАЛЕРЫ И (ИЛИ) СТОИМОСТЬ ПРОТИВОГРАДОВОЙ
СЕТКИ)

Наименование работ Единица
измерения

Ставка субсидии,
рублей

Закладка многолетних насаждений <*> гектар 250000

Закладка многолетних насаждений <**> гектар 300000

Уход за многолетними насаждениями (до
вступления в товарное плодоношение, но не
более 3 лет с момента закладки для садов
интенсивного типа)

гектар 25000 (годовая)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.03.2024

Приказ Минсельхоза Пензенской обл. от 27.02.2024 N 20-7
"Об утверждении ставок субсидий на закладку и (или)
уход за мног...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW021&amp;n=179585&amp;date=04.03.2024
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

--------------------------------

<*> - закладка многолетних насаждений (без наличия затрат на раскорчевку выбывших из
эксплуатации многолетних насаждений);

<**> - закладка многолетних насаждений (при наличии затрат на раскорчевку выбывших из
эксплуатации многолетних насаждений (в возрасте 20 лет и более, начиная с года закладки) при
условии наличия у получателей средств проекта на закладку многолетних насаждений,
включающего затраты на раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (в
возрасте 20 лет и более, начиная с года закладки).

Приложение N 2
к приказу

Министерства сельского хозяйства
Пензенской области

от 27 февраля 2024 г. N 20-7

ЗНАЧЕНИЯ
ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ

НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ЗАКЛАДКУ И (ИЛИ) УХОД
ЗА МНОГОЛЕТНИМИ НАСАЖДЕНИЯМИ (ДО ВСТУПЛЕНИЯ В ТОВАРНОЕ

ПЛОДОНОШЕНИЕ, НО НЕ БОЛЕЕ ТРЕХ ЛЕТ С МОМЕНТА ЗАКЛАДКИ
ДЛЯ САДОВ ИНТЕНСИВНОГО ТИПА), ВКЛЮЧАЯ ПИТОМНИКИ,

ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЗАКЛАДКИ И УХОДА ЗА ВИНОГРАДНИКАМИ, В ТОМ
ЧИСЛЕ НА УСТАНОВКУ ШПАЛЕРЫ И (ИЛИ) ПРОТИВОГРАДОВОЙ СЕТКИ

(ВКЛЮЧАЯ СТОИМОСТЬ ШПАЛЕРЫ И (ИЛИ) СТОИМОСТЬ
ПРОТИВОГРАДОВОЙ СЕТКИ)

Наименование работ Размер
повышающего
коэффициента

Закладка многолетних насаждений:

для садов интенсивного типа: -

- с плотностью посадки свыше 1250 растений на 1 га 1,4

- с плотностью посадки свыше 2500 растений на 1 га 1,7

- с плотностью посадки свыше 3500 растений на 1 га 3,0

для питомников, за исключением маточных насаждений
плодовых и ягодных культур, заложенных базисными
растениями

3,0

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.03.2024

Приказ Минсельхоза Пензенской обл. от 27.02.2024 N 20-7
"Об утверждении ставок субсидий на закладку и (или)
уход за мног...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

для маточных насаждений, заложенных базисными растениями 4,0

для ягодных кустарниковых насаждений 1,1

для ягодных кустарниковых насаждений с установкой
шпалерных конструкций

1,4

Приложение N 3
к приказу

Министерства сельского хозяйства
Пензенской области

от 27 февраля 2024 г. N 20-7

СТАВКИ
СУБСИДИЙ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ЗАКЛАДКУ

И (ИЛИ) УХОД ЗА МНОГОЛЕТНИМИ НАСАЖДЕНИЯМИ, ВКЛЮЧАЯ
ПИТОМНИКИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЗАКЛАДКИ ВИНОГРАДНИКОВ (НА ПОКУПКУ

САЖЕНЦЕВ (В СЛУЧАЕ ЗАКЛАДКИ), УДОБРЕНИЙ, СРЕДСТВ ЗАЩИТЫ
РАСТЕНИЙ, ГСМ, НА ОПЛАТУ ПО ДОГОВОРАМ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ,

НА ОПЛАТУ ТРУДА И ОТЧИСЛЕНИЯ НА СОЦИАЛЬНЫЕ НУЖДЫ,
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ, НА УСТАНОВКУ ШПАЛЕРЫ

И (ИЛИ) ПРОТИВОГРАДОВОЙ СЕТКИ (ВКЛЮЧАЯ СТОИМОСТЬ ШПАЛЕРЫ
И (ИЛИ) СТОИМОСТЬ ПРОТИВОГРАДОВОЙ СЕТКИ)

Наименование работ Единица
измерения

Ставка
субсидии,

рублей

Закладка многолетних насаждений <*> гектар 250000

Закладка многолетних насаждений <**> гектар 300000

Уход за многолетними насаждениями (до
вступления в товарное плодоношение, но не
более 3 лет с момента закладки для садов
интенсивного типа)

гектар 25000 (годовая)

--------------------------------

<*> - закладка многолетних насаждений (без наличия затрат на раскорчевку выбывших из
эксплуатации многолетних насаждений);

<**> - закладка многолетних насаждений (при наличии затрат на раскорчевку выбывших из
эксплуатации многолетних насаждений (в возрасте 20 лет и более, начиная с года закладки) при

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.03.2024

Приказ Минсельхоза Пензенской обл. от 27.02.2024 N 20-7
"Об утверждении ставок субсидий на закладку и (или)
уход за мног...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

условии наличия у получателей средств проекта на закладку многолетних насаждений,
включающего затраты на раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (в
возрасте 20 лет и более, начиная с года закладки).

Приложение N 4
к приказу

Министерства сельского хозяйства
Пензенской области

от 27 февраля 2024 г. N 20-7

ЗНАЧЕНИЯ
ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ
НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ЗАКЛАДКУ И (ИЛИ)

УХОД ЗА МНОГОЛЕТНИМИ НАСАЖДЕНИЯМИ, ВКЛЮЧАЯ ПИТОМНИКИ,
ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЗАКЛАДКИ ВИНОГРАДНИКОВ (НА ПОКУПКУ САЖЕНЦЕВ

(В СЛУЧАЕ ЗАКЛАДКИ), УДОБРЕНИЙ, СРЕДСТВ ЗАЩИТЫ РАСТЕНИЙ,
ГСМ, НА ОПЛАТУ ПО ДОГОВОРАМ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ, НА ОПЛАТУ

ТРУДА И ОТЧИСЛЕНИЯ НА СОЦИАЛЬНЫЕ НУЖДЫ, НА ПРИОБРЕТЕНИЕ
ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ, НА УСТАНОВКУ ШПАЛЕРЫ И (ИЛИ)

ПРОТИВОГРАДОВОЙ СЕТКИ (ВКЛЮЧАЯ СТОИМОСТЬ ШПАЛЕРЫ И (ИЛИ)
СТОИМОСТЬ ПРОТИВОГРАДОВОЙ СЕТКИ)

Наименование работ Размер
повышающего
коэффициента

Закладка многолетних насаждений:

для садов интенсивного типа: -

- с плотностью посадки свыше 1250 растений на 1 га 1,4

- с плотностью посадки свыше 2500 растений на 1 га 1,7

- с плотностью посадки свыше 3500 растений на 1 га 3,0

для питомников, за исключением маточных насаждений
плодовых и ягодных культур, заложенных базисными
растениями

3,0

для маточных насаждений, заложенных базисными растениями 4,0

для ягодных кустарниковых насаждений 1,1

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.03.2024

Приказ Минсельхоза Пензенской обл. от 27.02.2024 N 20-7
"Об утверждении ставок субсидий на закладку и (или)
уход за мног...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

для ягодных кустарниковых насаждений с установкой
шпалерных конструкций

1,4

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.03.2024

Приказ Минсельхоза Пензенской обл. от 27.02.2024 N 20-7
"Об утверждении ставок субсидий на закладку и (или)
уход за мног...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение N 1. Ставки субсидий на возмещение части затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями (до вступления в товарное плодоношение, но не более трех лет с момента закладки для садов интенсивного типа), включая питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками, в том числе на установку шпалеры и (или) противоградовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противоградовой сетки)
	Приложение N 2. Значения повышающих коэффициентов при предоставлении субсидий на возмещение части затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями (до вступления в товарное плодоношение, но не более трех лет с момента закладки для садов интенсивного типа), включая питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками, в том числе на установку шпалеры и (или) противоградовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противоградовой сетки)
	Закладка многолетних насаждений

	Приложение N 3. Ставки субсидий на финансовое обеспечение части затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями, включая питомники, за исключением закладки виноградников (на покупку саженцев (в случае закладки), удобрений, средств защиты растений, ГСМ, на оплату по договорам на оказание услуг, на оплату труда и отчисления на социальные нужды, на приобретение запасных частей, на установку шпалеры и (или) противоградовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противоградовой сетки)
	Приложение N 4. Значения повышающих коэффициентов при предоставлении субсидий на финансовое обеспечение части затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями, включая питомники, за исключением закладки виноградников (на покупку саженцев (в случае закладки), удобрений, средств защиты растений, ГСМ, на оплату по договорам на оказание услуг, на оплату труда и отчисления на социальные нужды, на приобретение запасных частей, на установку шпалеры и (или) противоградовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противоградовой сетки)
	Закладка многолетних насаждений